

রপ্তানি উন্নয়ন ব্যুরো

টিসিবি ভবন, ১ কাওরান বাজার, ঢাকা <u>www.epb.gov.bd</u>

নং-২৬.০২.০০০০.০১৪.৪৭.৪৬৫.২৫-৫২৭

তাবিখ:

১৩ শ্রাবণ, ১৪৩২বঙ্গাব্দ

রিখ: ২৮ জুলাই, ২০২৫ খ্রি.

জাতীয় রপ্তানি ট্রফি ২০২৪-২০২৫ প্রাপক নির্বাচনের জন্য আবেদনের (শুধুমাত্র অনলাইনে) নোটিস

২০২৪-২০২৫ অর্থবছরের 'জাতীয় রপ্তানি ট্রফি' প্রাপক নির্বাচনের লক্ষ্যে বাংলাদেশে নিবন্ধিত দেশি/বিদেশি রপ্তানিকারক প্রতিষ্ঠানের নিকট হতে শুধুমাত্র অনলাইনে রপ্তানি উন্নয়ন ব্যুরো কর্তৃক দরখাস্ত আহবান করা হচ্ছে।

২। জাতীয় রপ্তানি ট্রফি নীতিমালা-২০২২ অনুসারে পণ্য ও সেবা খাতসমূহ ৩৬টি ক্যাটেগরি/খাত এ বিভক্ত।

জাতীয় রপ্তানি ট্রফি ২০২৪-২০২৫ এর জন্য আবেদনকারী প্রতিষ্ঠানের ক্ষেত্রে উক্ত অর্থবছরে প্রয়োজনীয় পণ্য ও সেবা খাতওয়ারী নূন্যতম

রপ্তানি আয় (মিলিয়ন মার্কিন ডলারে) নিমুরুপ:

(১) তৈরি পোশাক(ওভেন): ৭০.০০মি.; (২) তৈরি পোশাক(নিটওয়্যার): ৭০.০০মি.; (৩) সকল ধরণের সুতা (ডেনিম ব্যতীত): ৩০.০০ মি.; (৪) টেক্সটাইল ফেব্রিক্স: ১৫.০০মি.; (৫) ডেনিম ফেব্রিক্স ও ডেনিম তৈরি পোশাক: ২০.০০মি.; (৬) হোম ও স্পেশালাইজড টেক্সটাইল: ৫৫.০০ মি.; (৭) টেরিটাওয়েল: ৫.০০মি.; (৮) হিমায়িত খাদ্য: ১০.০০মি.; (৯) কাঁচাপাট: ৫.০০মি.; (১০) পাটজাত দ্রব্য: ১০.০০মি.; (১১) চামড়া ক্রোস্ট/ফিনিশড): ১০.০০মি.; (১২) চামড়াজাত পণ্য: ২.০০মি.; (১৩) ফুটওয়্যার (সকল): ৪.০০মি.; (১৪) চা: ১.০০মি.; (১৫) কৃষিজ পণ্য (তামাক ব্যতীত): ১.০০মি.; (১৬) এগ্রোপ্রসেসিং পণ্য (তামাকজাত পণ্য ব্যতীত): ২.০০মি.; (১৭) ফুল-ফলিয়েজ: ১.৫০মি.; (১৮) হস্তশিল্পজাত পণ্য: ০.৫০মি.; (১৯) প্লাস্টিক পণ্য: ৩.০০মি.; (২০) মেলামাইন ও সিরামিক পণ্য ৪.০০মি.; (২১) লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং: ৫.০০ মি.; (২২) ইলেকট্রিক ও ইলেকট্রনিক্স পণ্য: ৮.০০মি.; (২০) জাহাজ: ২০.০০মি.; (২৪) অন্যান্য শিল্পজাত পণ্য: ৩.০০মি.; (২৫) ফার্মাসিউটিক্যাল পণ্য: ৫.০০মি.; (২৬) কম্পিউটার সামগ্রী ৫.০০মি.; (২৭) কম্পিউটার সার্ভিসেস: ২.০০মি.; (২৮) ইপিজেড ও ইজেডভুক্ত তৈরি পোশাক শিল্প নেট ও ওভেন): ৫৫.০০মি.; (২৯) ইপিজেড ও ইজেডভুক্ত অন্যান্য পণ্য ও সেবা খাত: ১০.০০মি.; (৩০) অন্যান্য সেবা খাত: ৫.০০মি.; (৩১) গার্মেন্টস এক্সেসরিজ পণ্য: ৮.০০মি.; (৩২) অন্যান্য প্রাথমিক পণ্য: ১.০০মি.; (৩৩) অন্যান্য সেবা খাত: ৫.০০মি.; (৩১) নারী উদ্যোক্তা/রপ্তানিকারক কর্তৃক রপ্তানিকৃত পণ্য ও সেবা: ১.০০মি.; (৩৫) আসবাবপত্র: ৩.০০মি.; (৩৬) ট্যরিজম এন্ড হস্পিটালিটি: ৫.০০ মি.।

পণ্য ও সেবা খাতে রপ্তানির বিপরীতে কেবলমান ২০২৪-২০২৫ অর্থবছরে উপরোল্লিখিত ন্যুনতম রপ্তানি আয় (মিলিয়ন মার্কিন ডলার)

অর্জনকারী রপ্তানিকারক প্রতিষ্ঠান জাতীয় রপ্তানি ট্রফির জন্য আবেদন করতে পারবে।

৩। রপ্তানি উন্নয়ন ব্যুরোর ওয়েবসাইট (www.epb.gov.bd), ব্যুরোর ঢাকাস্থ প্রধান কার্যালয়ের পণ্য বিভাগ, চট্ট্রগ্রাম, খুলনা ও রাজশাহী আঞ্চলিক অফিস এবং কুমিল্লা, সিলেট ও নারায়ণগঞ্জ শাখা অফিস ছাড়াও ঢাকাস্থ দি ফেডারেশন অব বাংলাদেশ চেম্বার্স অব কমার্স এন্ড ইন্ডাঙ্ক্রি (এফবিসিসিআই), বাংলাদেশ চেম্বার অব ইন্ডাঙ্ক্রিজ, মেট্রোপলিটন চেম্বার অব কমার্স এন্ড ইন্ডাঙ্ক্রি এবং বিভাগীয় চেম্বার অব কমার্স এন্ড ইন্ডাঙ্ক্রি এবং বিভাগীয় চেম্বার অব কমার্স এন্ড ইন্ডাঙ্ক্রিসমূহ যথা-চট্টগ্রাম, খুলনা, রাজশাহী, বরিশাল, সিলেট ও রংপুর থেকে দরখান্তের নির্ধারিত অনলাইন লিঙ্ক সংগ্রহ করা যাবে। রপ্তানি সংশ্লিষ্ট ট্রেড এসোসিয়েশন এবং ইজেড/ইপিজেডভুক্ত শিল্প প্রতিষ্ঠানসমূহ ইপিবি অফিস, বাংলাদেশ অর্থনৈতিক অঞ্চল কর্তৃপক্ষ (বেজা) এবং বাংলাদেশ রপ্তানি প্রক্রিয়াকরণ এলাকা কর্তৃপক্ষ (বেপজা) কার্যালয় হতেও দরখান্তের লিঙ্ক সংগ্রহ করা যাবে। অনলাইনে আবেদনের লিংক:

http://services.mincom.gov.bd/portal/home

আগামী ১ আগস্ট হতে ৩১ আগস্ট ২০২৫ তারিখ অফিস চলাকালে শুধুমাত্র অনলাইনে আবেদন দাখিল করা যাবে।

- 8। আবেদনের সাথে যেসব ডকুমেন্ট সংযুক্ত করে দাখিল করতে হবে: (ক) ২০২৪-২০২৫ অর্থবছরের আয়কর পরিশোধের স্বপক্ষে সংশ্লিষ্ট আয়কর অফিস হতে সনদ; ও (খ) মূল্য সংযোজন কর (VAT) পরিশোধ সংক্রান্ত সনদ; (গ) ঋণ খেলাপী নয় ও অর্থ পাচার মামলায় জড়িত নয় মর্মে প্রতিষ্ঠানের নিজস্ব লেটার হেড প্যাড়ে ঘোষণাপত্র; (ঘ) পরিবেশ অধিদপ্তরের হালনাগাদ সনদের কপি (নিবন্ধিত প্রতিষ্ঠানের ক্ষেত্রে প্রযোজ্য); (ঙ) প্রতিষ্ঠানের লেটারহেড প্যাড়ে প্রতিষ্ঠানের নাম, রপ্তানিকৃত পণ্যের নাম ও এফওবি মূল্যে প্রত্যাবাসিত মূল্য(মিলিয়ন মা. ডলারে); (চ) প্রসিড রিয়ালাইজেশন সার্টিফিকেট (পিআরসি) এর মূল ফর্দ; (ছ) প্রচ্ছন্ন ও আংশিক প্রচ্ছন্ন রপ্তানিকারক প্রতিষ্ঠানকে এক পাতার মূল পিআরসি এর সাথে বাংলাদেশ ব্যাংকের নির্ধারিত নতুন ছক অনুযায়ী ই-পিআরসি সংযুক্ত করতে হবে; (জ) কলকারখানা ও প্রতিষ্ঠান পরিদর্শন অধিদপ্তর হতে কারখানার কমপ্লায়্যান্স সনদ। দাখিলকৃত সকল ডকুমেন্ট অবশ্যই হালমেয়াদী হতে হবে।
- ৫। আবেদনকারী প্রতিষ্ঠান একাধিক পণ্য ও সেবা রপ্তানি করলে সেক্ষেত্রে পণ্য ও সেবা খাঁত ওয়ারী (hs code) পৃথক আবেদন দাখিল করতে হবে। অর্থাৎ এক খাতের রপ্তানিকারক কর্তৃক অন্য কোন খাতের সাথে একত্রে রপ্তানি আয় প্রদর্শন করা হলে আবেদন বাতিলযোগ্য হবে।
- ৬। দাখিলকৃত পিআরসি বাংলাদেশ ব্যাংকের অনলাইন এক্সপোর্ট মনিটরিং সিস্টেমের(OEMS) তথ্যভান্ডারের সাথে যাচাই করা হবে। True Single Source হিসেবে বাংলাদেশ ব্যাংকের OEMS তথ্য ভান্ডারে রক্ষিত প্রতিষ্ঠানের রপ্তানি আয়কে চূড়ান্ত ও সঠিক হিসেবে বিবেচনা করা হবে।
- ৭। ২০২৪-২০২৫ অর্থবছরের জাতীয় রপ্তানি ট্রফির জন্য অনলাইনে আবেদন উপরে বর্ণিত শর্তাবলী পরিপালনপূর্বক আগামী ৩১ আগস্ট ২০২৫খ্রি. তারিখ বিকাল ০৫.০০ ঘটিকার মধ্যে দাখিল করতে হবে। অসম্পূর্ণ আবেদন বাতিল বলে গণ্য হবে।

৮। <u>অনলাইন পদ্ধতিতে **বিলমে আবেদন দাখিল/গ্রহণের কোন সুযোগ থাকবে না**।</u> বিস্তারিত তথ্যের জন্য রপ্তানি উন্নয়ন ব্যুরো'র পণ্য বিভাগ-এ যোগাযোগ করা যেতে পারে।

মোঃ শাহ্জালাল

পরিচালক পণ্য বিভাগ

ফোন নং-৮৮-০২-৫৫০১৩৫৪৪

E-mail: dir-commodity@epb.gov.bd

Export Promotion Bureau



TCB Building 1, Kawran Bazar, Dhaka www.epb.gov.bd

Memo No: 26.02.0000.014.47.465.25-528

Hospitality: \$5.00Mn.

Date: July 28, 2025

Notice Inviting Applications (Online) for the Selection of Awardees for National Export Trophy 2024-2025

Export Promotion Bureau invites applications (online) from exporting companies (local & foreign) registered in Bangladesh for the selection of awardees of National Export Trophy for financial year 2024-2025.

02. According to the National Export Trophy Policy-2022, the product and service sectors are divided into 36 categories/sectors. required export earnings (in million USD) against the sectors of relevant The following are the minimum goods/services during the financial year 2024-2025 for the application of National Export Trophy 2024-2025: (1) Readymade Garments (Woven):\$ 70.00Mn; (2) Readymade garments (Knitwear):\$ 70.00Mn; (3) All types of yarn (other than denim):\$ 30.00M.; (4) Textile Fabrics: \$ 15.00Mn; (5) Denim fabrics and garments made of denim:\$ 20.00Mn; (6) Home and Specialized Textiles:\$55.00Mn; (7)Terry Towel:\$5.00Mn; (8)Frozen food:\$10.00Mn; (9)Raw jute:\$ 5.00Mn; (10) Jute products: \$ 10.00Mn; (11) Leather (crust/finished): \$ 10.00Mn; (12) Leather products: \$ 2.00Mn; (13) Footwear (all): \$ 4.00Mn; (14) Tea: \$ 1.00Mn; (15) Agricultural products (excluding tobacco):\$ 1.00Mn; (16) Agro processing products (other than tobacco products):\$ 2.00Mn; (17) Flower & Foliage: \$ 1.50Mn; (18) Handicrafts: \$ 0.50Mn; (19) Plastic products: \$ 3.00Mn; (20) Melamine and ceramic products: \$ 4.00Mn; (21) Light Engineering: \$ 5.00Mn; (22) Electric and Electronics Products: 8.00Mn; (23) Ship: 20.00Mn; (24) Other Industrial products: 3.00Mn; (25) Pharmaceutical products: \$ 5.00Mn; (26) Computer materials: \$ 5.00Mn; (27) Computer Services: \$ 2.00Mn; (28) Readymade Garment Industry located at EPZ & EZ (Knit & Woven): \$ 55.00Mn; (29) Other goods & services sector located at EPZ & EZ:\$ 10.00Mn; (30) Printing and Packaging: \$ 8.00Mn; (31) Garment accessories products: \$ 8.00Mn; (32) Other primary products: \$ 1.00Mn.; (33) Other Service Sector(s): \$ 5.00Mn., (34) Exported Goods & Services by Women Entrepreneurs/Exporters:\$ 1.00Mn; (35) Furniture: \$ 3.00Mn; (36) Tourism &

Any exporting company/entity having export earnings as mentioned above, will be eligible to apply for National Export Trophy for 2024-2025.

03. The notice/information is available at the website of Export Promotion Bureau (EPB), that is, www.epb.gov.bd. Informatin may also be available at Commodities Division of Export Promotion Bureau, Dhaka, Regional Offices at Chattogram, Khulna, Rajshahi and Branch Offices at Cumilla, Sylhet and Narayanganj as well as offices of The Federation of Bangladesh Chambers of Commerce and Industry (FBCCI), Bangladesh Chamber of Industries, Metropolitan Chamber of Commerce and Industry(MCCI), Dhaka Chamber of Commerce and Industry(DCCI) and Divisional Chamber of Commerce & Industry like Chattogram, Khulna, Rajshahi, Barishal, Sylhet and Rangpur. The application link may also be obtained from Export-related Trade Associations of Bangladesh. Exporters under all Export Processing Zones may apply for the Trophies and the link in this regard will be available at BEPZA & BEZA, Dhaka. Interested exporting companies/organizations are requested to apply using the following link:

Online Application Link: http://services.mincom.gov.bd/portal/home

Application in hard form shall not be received/considered. The deadline is from 1st August, 2025 to 31st August, 2025.

04. The following up-to-date (FY2024-2025 certificates/documents must be attached with application:

a) Certificates against payment of Income Tax, and Value Added Tax (VAT), (b) Declaration in company's letter head pad confirming that it is not involved/default in loan and money laundering case(s); (c) Main copy of Proceed Realization Certificate(PRC); (d) Up-to-date Certificate from the Department of Environment (applicable for the registered companies); (e) Name of the company/organization and realised amount in Million USD are to be clearly mentioned on the letter head pad of the applicant; (f) One paged EPRC alongwith Original Copy of PRC to be submitted by the Deemed/Partially Deemed exporting companies; and (g) Compliance Certificate issued by the Department of Inspection for Factories and Establishments.

05. A business entity exporting more than one product or service, has to submit application separately according to the category (HS Code) of product/service. That is, the applicant cannot show exporting earning of one sector to other

sector or together in the same sector. Such applications will be treated as invalid.

06. The information and data will be verified with the data as provided by the Online Export Monitoring System (OEMS) of Bangladesh Bank. As a True Single Source the data showing in OEMS will be considered authentic and final.

07. Application for National Export Trophy for 2024-2025 must be submitted in compliance with the above terms and

conditions and as laid down in the prescribed Application Form by 5pm on 31st August, 2025.

08. As the Online system is in operation, there will be no provision for submitting/receiving hard copies of applications. Duly filled in Application for National Export Trophy for FY 2024-2025 must be submitted between 1st and 31st August, 2025. For more information, please contact the undersigned during office hours.

> Mohammed Shahjalal Director Commodities Division Phone: 88-02-55013544

E-mail: dir-commodity@epb.gov.bd